
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

Hotărâre 
 

cu privire la :  
-   realizarea obiectivului de investiții  „ Construire foisor in  Comuna  
   Icoana, sat Floru, str. Principala, judetul Olt ”  

Având în vedere :  
-    Proiectul de hotarare nr. 1502/31.07.2020 si referatul de aprobare nr.  
     1503/31.07.2020 intocmite de primarul comunei Icoana; 
- Cererea depusa de un grup de pensionari din comuna Icoana, sat Floru, 

inregistrata sub nr.  1336/07.07.2020 
             -  Prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele  
                publice  locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul  
-cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente  

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- H.C.L. Icoana nr. 3/20.02.2020 privind aprobarea bugetului local  de venituri  
si cheltuieli pentru anul  2020 si  H.C.L. Icoana nr. 22/31.07.2020 privind  
rectificarea bugetului local  de venituri si cheltuieli 
-  Devizul general  intocmit de I.I. Sucata Nicolae ; 

             - Raportul comp. de specialitate Financiar – contabil nr. 1504/31.07.2020  ; 
             - Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 1526- 
                1529/31.07.2020, 

     În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a), art. 129, alin. (2), lit. b), d), alin 4), lit. 
a), d), alin. (7), lit. b), k), p) art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind 
Codul administrativ                  

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. - Se aprobă realizarea următorului obiectiv de investiții  : 

„ Construire foisor in  Comuna Icoana, sat Floru, str. Principala, judetul Olt”  

             si  adăugarea acestuia în programul de investiții.  
Art.2. - Se aproba devizul general al investitiei  pentru „ Construire foisor in  Comuna 
Icoana, sat Floru, str. Principala, judetul Olt ” conform anexei care face parte 
integranta din prezenta hotarare . 
Art.3. Primarul Comunei Icoana, Comp. Financiar-contabil vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei, conform competenţelor . 
Art. 4. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   
          control legalitate şi compartimentului Financiar - contabil pentru luare la  
           cunoştinţă . 
 

     Preşedinte,                                                                                                                          

               Mandache Maria                                                            

                                                       Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 

                                                           Secretar general, 

                                                                                                                      Nicolaita Viorel                    

                                 
                                                                               ICOANA 

                               Nr. 23 din 31.07.2020 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   

                                                  de 11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți .  


